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PALET NENSHKRUESE TE KETLI MEMORANDUMI DAKORDOHEN SI NE VIJIM:

Oda e Hotelerisé dhe Turizmit t&¢ Kosovés dhe Universiteti “Haxhi Zeka” pajtohen té nénshkruajné
kété memorandum bashk&punimi me qéllim t& shtrirjes dhe zgjerimit t& veprimtarisé s& pérbashkét,
zgjerimit t€ mundésive pér projekte t& pérbashkéta t& ndihmés reciproke pér promovimin e vlerave té
pérbashkéta e né theks t€ veganté inkurajimin e nismave me géllim t& aftésimit t& nxénésve qé njohurit
e tyre teorike t’i pérdorin edhe né praktiké.

Duke marré né konsideraté réndé€sin€ e bashk&punimit t& ndérsjellét palét nénshkruajné kéts
memorandum bashképunimi me pérmbajtjen e méposhtme:

Qéllim
Qellim kryesor i kétij Memorandumi &shté koordinimi i veprimeve dhe thellimi i bashk&punimit né
mes t€ Odés s¢ Hotelerisé dhe Turizmit t&¢ Kosovés dhe Universitetit “Haxhi Zeka” pér arritjen e
objektivave t€ pérbashkéta e né theks t&€ vecanté bashk&punimi pér realizimin e projekteve & synojné
lidhjen e mésim-nxénies teorike me punén praktike pér t& arritur késhtu nj& progres mé t& madh
ekonomik né vendin toné dhe pérgatitjen e nx&nésve pér tregun brendshém dhe até t& jashtém t&
punés.

Objektivat

1. Palét si objektiv themelor kané promovimin, zhvillimin ekonomik, akademik dhe social t&
rajonit.

2. Diskutime dhe shtjellimi i temave t&€ ndryshme dhe marrja e hapave konkret n& drejtim té
pérgatitjes sé& studentéve si nga aspekti teorik ashtu edhe nga ai praktik.



Nisma t& pérbashkéta qé studentéve t’u mundésohet kryerja e punés praktike népér kompanité
hoteliere t& cilat jang anétare t&€ OHTK-sé&
Palét synojné t&€ promovojn& bashképunimin mes Universitetit “Haxhi Zeka” dhe Odés sé&
Hotelierisé dhe Turizmit t&€ Kosovés, pér té identifikuar dhe zhvilluar projekte, panaire, trajnime,
programe dhe inovacione q& kontribuojn& né rritjen ekonomike dhe akademike t€ rajonit.
Organizimi i trajnimeve t& pérbashkéta me qéllim t& ngritjes profesionale t& studentéve
Nxitja e dialogut ndér rajonal me qéllim promovimin e politikave ekonomike, vlerave
sociale, politike dhe kulturore;
Bashk&punimi rajonal n& drejtim t&€ koordinimit t& projekteve investive me interes pér rajonin
e mé gjerg;
Palét zotohen s& do t& japin kontributin e tyre maksimal pér realizimin e nismave té
pérbashkéta q& kané synim kryesor aftésimin e studentéve n& aspektin praktik dhe pérgatitjen
e tyre pér tregun e puné.
Organizimi i Forumit ekonomike, sociale, akademike, biznesore, politike me partneritet
publiko-privat;

. Ofrimi dhe avancimi i ideve novatore qé ¢ojné né hartimin e projekteve investive, me
synim pérfshirjen dhe mobilizimin e kapitalit t& diasporés dhe me gjeré.

. Inkurajimi dhe nxitja e investimeve té huaja direkte dhe pérmirésimi i klimés pér té béré
biznes né regjionin e dukagjinit dhe me gjeré.

. Aplikimin e pérbashkét dhe hartimin e projekteve pér zhvillim ekonomik té rajonit né
organizata, institucione, lokale, rajonale dhe ndérkombétare etj.

Detyrat dhe pérgjegjésité e paléve

1. Oda e Hoteleris¢ dhe Turizmit t& Kosovés zotohet se do t& bashképunoj singerisht me
Universitetin “Haxhi Zeka” duke shfrytézuar t& gjitha mundésité dhe resurset e saja njerézore
pér jetésimin e géllimeve t& pérbashkéta.

2. OHTK-ja do t€ shirytézoj dhe do t& v& né dispozicion t& gjitha kapacitetet e veta me qéllim t&
realizimit t& detyrave dhe pérgjegjésive q& dalin nga nénshkrimi i kétij memorandumi.

3. Universiteti “Haxhi Zeka” do té jap kontributin e tij maksimal duke vén& né& shérbim t&
realizimit t€ projekteve, ideve dhe qéllimeve t& pérbashkéta gjithé potencialin njerézor.

4. Universiteti “Haxhi Zeka” do t’i pranoj dhe do & shkémbej me pérfagésuesit e OHTK-s&,
pérvojat mé t&€ mira nga aktivitetet e m&parshme t& natyrés sé nj&jte,

5. Palét do t& bashképunojné dhe do t& zhvillojné aktivitete e takime t& pérbashkéta, népérmjet
t€ pérfagésuesve t€ deleguar, té& cilét do t& krijojné grupe punuese.

6. Pérfaqésuesit e dérguar nga palét jang t& obliguar q& pér rrjedhén e aktiviteteve dhe rezultatet
e projekteve t€ punojné raporte t& rregullta dhe t& njéjtat t’i prezantojné para organeve
udh&heqése t& institucionit qé i ka deleguar.

7. Palét, népérmjet t& pérfaqésuesve t& tyre do t& zhvillojné aktivitete t& pérbashkéta dhe do t&
koordinojné t€ gjithé hapat mé qéllim t€ realizimit sa mé& t& suksesshém t& synimeve t&
pérbashkét.

8. Palét zotohen se do t& sigurojné lidhjen n& mes t& nxénésve dhe kompanive turistike dhe
hoteliere q& jang anétare t& OHTK -sé.



Konfidencialiteti i t&¢ dhénave
1. Té dyja palét jané té obliguara q& t& mbajné konfidencial ¢do informacion qé &shté miratuar

né kété Memorandum dhe nése &shté paraqitur né mbéshtetje t€ qéllimit pér té cilin &shté béré

kérkesa.
2. Té gjitha informacionet e miratuara sipas kétij Memorandumi jané konfidenciale dhe nuk

mund t& zbulohen nga njéra palé pa pélqimin e palés tjetér.

Zbatimi
1. Palét pércjellin ményrén e jetésimit t€ kétij memorandumi nga ana e pérfagésuesve té tyre.
2. Palét mund t& japin udh&zime dhe direktiva se cilat veprime duhet marré pér implementimin
e projekteve dhe kryerjen e obligimeve deri né realizimin e géllimeve t& pérbashkéta.

Pérfaqésimi i paléve

Secila palé pérfagésohet nga njerézit e tyre t& deleguar nga ta me autorizim né formé té shkruar,

1.

Ndérprerja e memorandumit dhe rrethanat e paparashikuara
1. Ndérprerja ¢ Memorandumit t&€ bashképunimit b&het me marréveshje migésore ndérmjet
paléve.
2. Nése implementimi duhet t& ndérpritet pér shkak té rrethanave té krijuara nga fuqité madhore
(vis maior) apo rrethanave tjera t& paparashikuara, palét me marréveshje do t& vendosin pér
veprimet & do t&€ nd&rmarrin lidhur me memorandumin.

Amandamentimi
Memorandumi mund t& ndryshohet vetém me miratimin unanim t& t€ dyja paléve.

2. Ky Memorandum mund t& ndryshohet ose plotésohet né ¢do kohé nga palét me marréveshje me

3.

shkrim.

Cfarédo kushti i caktuar q& nuk &sht& precizuar né kété Memorandum, pér té cilin palét pajtohen

pér t'u integruar né& tekstin e tij apo pér t’a plotésuar até si amandament t& nénshkruar nga palét

do t& konsiderohet si pjesé€ integrale e kétij dokumenti.

Kohézgjatja (afati i realizimit) dhe zgjidhja né rast t¢ mosmarréveshjeve

1. Kohézgjatja e kétij Memorandumi &shté né vullnetin e liré t& paléve sipas vlerésimit t& tyre
diskrecional.

2. Ky memorandum bashk&punimi lidhet nga palét pa ndonjé afat t& caktuar dhe &shté i vlefshém
pér sa koh¢ palét kané interes t& pérbashkét,

3. Palét do t&€ mundohen q& paqartésité dhe mosmarréveshjet q& mund t& lindin n& lidhje me
zbatimin e kétij Memorandumi t’i zgjedhin né ményré migésore dhe me bisedime.

4. Pérfundimi i kétij Memorandumi n& rast t&¢ mosmarréveshjeve né mes paléve nuk krijon
ndonjé obligim ligjor p&r asnjérén prej tyre.



Efektet e pérfundimit t&€ memorandumit né ményré té njéanshme

1. Ky Memorandum do t& mbetet n& fuqi derisa njéra nga palét t€ njoftojé palén tjetér me shkrim
se do té rishikojé, ndryshojé apo edhe té térhiqet nga Memorandumi. Secila palé mund t&
pérfundojé kété Memorandum duke njoftuar me shkrim palé tjetér.

2. Memorandumi do t&€ quhet i pérfunduar ditén kur pala ta ket& marré njoftimin me shkrim pér
térheqjen e palés tjetér nga Memorandumi.

3. Ndérprerja me vullnet t& njéanshém e Memorandumit nuk krijon pasoja juridike pér asnjérén
nga palét nénshkruese.

4. Pala qé &shté térhequr me vullnet t&€ njéanshém nga Memorandumi &shté e obliguar qé t’i
ofrojé palés tjetér t& gjitha t& dhénat q€ i ka né dispozicion e qé lidhen me realizimin e
memorandumit.

5. Tédyja palét jané t& obliguara qé edhe pas pérfundimit t&¢ Memorandumit t& vazhdojé té ruajné
té dhénat konfidenciale nése ka té tilla.

Hyrja né fuqi
1. Ky memorandum hyn né& fuqi ditén e nénshkrimit nga pérfaqésuesit e paléve.
2. Ky Memorandum pérgatitet dhe nénshkruhet né 2 (dy) kopje identike, né gjuhén shqipe.
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